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vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím uvedené
literatury a pramenů.

Prahe, dne …………………………… …….…………………………………

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv nakládaní s nimi
je možné pouze na základe licenčné smlouvy tj. souhlasu autora AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům a
prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použité prameny .

Jméno Instituce Datum Podpis

ABSTRAKT :

Táto práca pojednáva o pedagogickom procese predmetu Pantomima a telesný

mimus, ktorého výuka prebieha na Katedre nonverbálního divadla, Akademie

múzických umění v Praze. A je tak jediným miestom na území celej Českej aj

Slovenskej republiky, kde sa táto technika vyučuje na profesionálnej úrovni. Výuka

prebieha pod vedením Radima Vizváryho, ako poprednej osobnosti pantomickej

scény v medzinárodnom charaktere. 

Podrobne v nej rozoberám jeho vlastne vytvorenú pedagogickú metódu, ktorá

študentov prevádza od fyzického tréningu, cez techniku Mime Corporel až po

samotnú techniku mimu a pantomické herectvo. Chronologicky tak popisujem celý

proces výuky skladajúci sa z jednotlivých princípov, metód, cvičení a techník, ktoré

študenta následne privádzajú k samotnej tvorbe.

 

ABSTRACT:

This thesis deals with the pedagogical process of mime classes at the Nonverbal

Theatre Department at Academy of performing arts in Prague. Which is the only

place in Slovak and Czech Republic, where people can get a professional education

in our genre of mime. The teacher of this subject is one of the most important mimes

in international meaning.

I am analyzing his own pedagogical method of mime in detail. This method leads

from physical training, through the Mime Corporeal technique, to the mime technique

and mime acting. I am also describing single methods, principles, exercises, and

techniques in detail. Which finally leads students to the process of creation.

1. ÚVOD

Touto diplomovou prácou určitým spôsobom nadväzujem na svoju písomnú prácu z

bakalárskeho stupňa štúdia, v ktorej som sa venovala Radimovi Vizvárymu, ako

prednej osobnosti súčasného pantomického sveta v medzinárodnom charaktere. Išlo

o akýsi portrét jeho osbnosti a jeho prínosu pre odbor pantomímy v rôznych

oblastiach. V tejto práci som sa rozhodla zamerať na jeho pedagogickú činnosť a

vlastne vybudovanú techniku mimu, ktorú som mala možnost zažiť jednak ako

študentka, no v poslednom roku štúdia tiež ako jeho asistenka vo výuke predmetu

Pantomíma a telesný mimus pre prvý ročník bakalárského štúdia. V práci teda

rozoberám hlavne princípy a postupy výuky pre prvý ročník, ktorého predmetom bola

technika Mime Corporeal a tvorba v nej. Napriek tomu sa však v práci dotýkam aj

príncípom samotnej techniky mimu, ale v menšom rozsahu. Jedným z motívov

vytvoriť text takéhoto charakteru bol práve nedostatok dostupných zdrojov, ktoré by

o nej takto podrobne pojednávali. Tak ako aj to, že pantomímu pokladám za hlavnú

oblasť svojej umeleckej činnosti a mám tak záujem o jej rozvoj v každej oblasti aj v

tej pedagogickej. Nasledujúci text tak vychádza z vlastných zápiskov, poznámok a

poznatkov z procesu výuky, tak isto ako z vlastných skúseností a získaných

vedomostí ako tvorkyne a interpretky pantomímy.
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2. HLAVNÝ OBOROVÝ PREDMET: PANTOMÍMA A TELESNÝ MIMUS

2.1. PANTOMIMA A TELESNÝ MIMUS 1
1

 
Anotácia predmetu, ktorý prebieha v zimnom semestri prvého ročníka štúdia, pod

pedagogickým vedením Radima Vizváryho na katedra Nonverbálního divadla AMU v

Praze. 

Obsah predmetu

Úvod do techniky mimu Corporeal, techniky, ktorú na počiatku 20. storočia vynašiel

francúzsky mím a pedagóg É. Decroux (inovátor modernej pantomímy). Táto

tréningová metóda je všezahrňujúca a systematická technika pohybu, ktorá formou

analýzy pohybu pripravuje študenta k mnohým výkonom rôznych pohybových foriem.

Táto metóda by mohla byť porovnávaná s tancom. Dnes je to prvý stupeň a základ v

štúdiu práce s telom v odbore pantomímy. Zároveň vďaka svojmu charakteru môže

otvárať možnosti iným disciplínam - súčasnému tancu, fyzickému divadlu, ale aj

novému cirkusu.

 

Tématické okruhy

1.Základné uvedenie do techniky na teoretickej aj praktickej báze 

2.Fyzický a duchovný tréning

3.Základ techniky mimu - anatómia mímovho tela pripravuje študenta ku

geometrickej pantomíme, ktorá je postavená na metóde Mime Corporeal.

Výsledky učenia

Študent rozumie základným pojmom techniky Mime Corporeal, snaží sa ich uvádzať

do praxe v základných cvičeniach. Podstatou ovládnutia tejto techniky je schopnosť

sústredenia sa a prepojenia fyzickej a mentálnej roviny prejavu. To nazývam

„fyzickým a duchovným tréningom“. Študent formou praktických cvičení skúma

možnosti svojho tela v rámci techniky Mime Corporeal.

https://sp.amu.cz/cs/predmet109PTMI1.html1
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2.2. PANTOMIMA A TELESNÝ MIMUS 2
2

Anotácia predmetu, ktorý prebieha v letnom semestri prvého ročníka štúdia, pod

pedagogickým vedením Radima Vizváryho na katedra Nonverbálního divadle AMU v

Praze. 

Obsah

Študent sa v druhom semestri zdokonaľuje v základoch techniky Mime Corporeal.

Osvojuje si ďalšie pojmy a celkovo ďalej prehlbuje svoje znalosti v tomto predmete. 

Tematické okruhy

 
1. Fyzický a duchovný tréning

2. Technika mimu – anatómia mímovho tela pripravuje študenta ku geometrickej  
pantomíme, ktorá je postavená na metóde Mimu Corporel

3. Špeciálne techniky - práca s napätím a uvoľnením tela, prirodzené a neprirodzené  

pohyby, statické cvičenia a cvičenia rovnováhy, princípy tlaku, ťahu, protitlaku a  

protiťahu. Práca s dychom.

Výsledky učenia

 
Študent rozumie viac do hĺbky pojmom techniky Mime Corporel, snaží sa ich

pretavovať do praxe v základných cvičeniach. Podstatou ovládnutia tejto techniky je

schopnosť sústredenia sa a prepojenia fyzickej a mentálnej roviny prejavu. To

nazývam „fyzickým a duchovným tréningom“. Študent formou praktických cvičení

skúma možnosti svojho tela v rámci techniky Mimu Corporeal.

https://sp.amu.cz/cs/predmet109PTMI2.html2
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3. PRÁCA S TENZIOU

 
Práca s tenziou je jedným z najdôležitejších princípov pri práci s telom. Počas práce

s tenziou tela, rozdeľujeme toto takzvané telesné napätie do dvoch rovín a to na

vnútorné a vonkajšie telesné napätie. Pre lepšie pochopenie problematiky napätia

tela si môžeme predstaviť jeho škálu v intenzite nula až sto percent za predpokladu,

že telu v normálnom, neutrálnom postoji pripisujeme desať percent na tejto škále. Je

to však iba teoretické a diskutabilné tvrdenie, kedže nohy, ktoré celé telo držia môžu

disponovať až päťdesiat percentným napätím, kým ruky, ktoré sú spustené a

uvoľnené pozdĺž tela môžu mať iba dve až tri percentá tejto energie. Ako praktický

príklad práce s percentovou škálou vonkajšieho telesného napätia uvádzam

nasledujúce cvičenia.

Cvičenie č. 1  

V prvej časti tohto cvičenia študenti pracujú vo dvojiciach. Prvý z dvojice sa

prostredníctvom vyosenia tela zo svojej základnej osi smerom vpred dostane do

takzvaného disbalancu a to spolu s pokrčením nohy, odborne tiež nazývanej ako

dolnej periférie a jej položením na špičku. Snaží sa priviesť telo do stopercentného

vonkajšieho telesného napätia a to absolútnym zatnutím všetkých častí tela a svalov.

Druhý z dvojice drží partnera v panvovej oblasti okolo obidvoch bokov a vyvýja

protitlak voči smeru disbalancu svojho partnera a tým mu pomáha priviesť telo do

požadovaného stopercentného napätia vo všetkých jeho častiach. Pomaly a


[…]


do tela emóciu hnevu od úplneho minima až po absolútne maximum. Nasledujúcich

osem dôb sa navraciame späť do neutrálnej existencie. Tento istý princíp

opakujeme ako s emóciou smútku tak z emóciou radosti.  

• Stojíme v neutrále pred zrkadlom a pozeráme sa na seba. Predstavíme si čím

všetkým sme si prešli v predchádzajúcom kroku cvičenia, prostredníctvom všetkých

troch emócii. 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• Následne sa otočíme od zrkadla a začíname znovu chodiť. Keď sa znovu

zastavíme, predstavujeme si svoj obraz v imaginárnom zrkadle, pričom sa snažíme

napodobňovať a reprodukovať to čo v ňom vidíme.

 

Na základe predošlého cvičenia, tak pracujeme s princípom vnútorného zrkadla,

ktorý sa takto učíme vytvárať.

Cvičenie 2:

Pri tomti cvičení prepájame chôdzu s minimálnym aspektom troch základných emócií

tak, že ich nevyjadrujeme tvárou ale presúvame ich do samotného tela. Cvičenie

vykonávame s kamennou tvárou, kedy vo výsledku nedochádza k vyjadrovaniu

emócie tvárou ale samotným telom. Pretvárame tak emóciu do fyzického pocitu.

Práca s emóciami nám taktiež môže pomôcť k vytvoreniu samotného charakteru,

prostrednictvom elementárneho pohybu nášho tela.

12.1.1 Thought - emotion - action (myšlienka - emócia- akcia ) 
 

Samotný pohľad, spolu so záujmom a myšlienkou prináša emóciu a emócia nám

určuje následnú akciu. Toto cvičenie už pracuje z pantomimickým herectvom a

spočíva v tom, že v strede priestoru je postavená stolička a na scéne stoja traja

herci, ktorí pracujú s týmito troma aspektami a troma základnými emóciami Na

začiatku sú všetci herci bez emócie v neutrálnom bytí. Výsledným cieľom kam

smerujeme je samotná stolička a motivácia byť tým s hercov, ktorý si na ňu sadne

prvý. Keď sme v nejakej situácii a máme daný iba cieľ, tak sa sústredíme iba na

neho. Keď sa tam však nachádzajú ďalšie tri osoby musíme brať ohľad na to, že tam

sú. Vytvára sa tak dramatická situácia a vzniká komunikácia jednak medzi mnou a

stoličkou ale tiež medzi mnou a všetkými osobami na scéne. Vzniká teda vzťah

medzi subjektom a objektom. Kým počas myšlienky a akcie ide o lokálny pohyb, pri

akcii ide o posun tela v priestore a teda o pohyb globálny. Počas jednej akcie však

vykonávame iba jeden pohyb. Ten môžeme definovať ako výsledok pocitu skrz

myšlienky a emócie prevedeného do gesta. Neustále nechávame oči prístupné a

viditeľné pre diváka. Ak náš pohľad smeruje do neurčita alebo nie je viditeľný, úplne

vypína moju existenciu na javisku. Počas cvičenia využívame aj samotnú techniku

mime corporeal.
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Kedy nestačí ak si iba myslíme, že sa na stoličku pozeráme. Ale postojom nášho tela

vychádzajúceho z pozície Mime Corporeal, vyjadrujeme svoj vzťah ku stoličke aj k

ostatnými osobám na scéne. Postredníctvom tela teda expresívnejšie zvýrazňujeme

aj samotné emócie pričom vzniká takzvaná fyzická emócia. 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13. TVORBA : PANTOMIMICKÁ ETUDA

Po osvojení si základných princípov techniky mimu a pantomického herectva,

študenti druhého ročníka výuky predmetu Pantomímy a telesného mimu zúžitkujú

naučené princípy v praxi a to vytvorením klauzúrnej pantomickej etudy. Pri

začiatkoch v pantomickej tvorbe je dobré vybrať si už existujúcu pantomimickú etudu.

Vo väčšine prípadou sa používajú námety významných mímov ako Marcel Marceau,

Boris Hybner, Samy Molcho atď. Vybranou etudou sa však iba inšpirujú a

transformujú ju do vlastného pantomického a telesného jazyka, cítenia, premýšľania,

či spôsobu tvorby. Z pôvodnej etudy preberáme teda samotnú štruktúru, ktorá je

overená a na javisku funguje. Čo im zároveň dáva možnosť väčšieho sústredenia sa

na samotnú hereckú prácu a jednotlivé pantomimické princípy. Keďže pri tejto práci

upozaďujeme samotnú techniku, ktorá by sa už mala stávať prirodzenou súčasťou

nášhou tela a začíname pracovať viac herecky a dušou. Zobratú štruktúru však aj tak

študenti prevádzajú do vlastného konceptu. Ktorý vytvárajú na základe storyboardu,

ktorý pozostáva zo šiestich obrazov do ktorých si vybranú etudu rozkreslia. Znovu tak

vychádzame s aristotelovského princípu. Kombinácia vlastnej tvorby s existujúcou

štruktúrou nás učí práci so štruktúrnym a dramaturgickým príncípom na nejakom

základe a zároveň nás teda pripravuje na ďalšiu vlastnú autorskú tvorbu, ktorá

nadchádza v ďalšom stupni štúdia pantomímy.  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14. ZÁVER

Tak ako som v procese výuky zistila, že ovládať techniku je niečo úplne iné ako ju

predávať ďalej študentom vrámci výuky. Tak isto som počas procesu písania prišla

na to, že písať o tom je ešte úplne iná práca a skúsenosť. Rada by som sa však v

tejto činnosti naďalej zlepšovala, vzdelávala a pokračovala. Tak ako v samotnej

pedagogickej činnosti a v hľadaní možností predávania informácií nádejným adeptom

odboru, tak isto v zúročení svojích skúseností v bádateľskej, výzkumnej a teoretickej

činnosti . A dopomohla tak k rozšíreniu odboru pantomímy trochu viac.  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