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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Simona Rozložníková se zabývala pantomimou Radima Vizváryho už ve své bakalářské práci a
zde pokračuje tak, že popisuje techniky při jeho výchově studentů. Současně se ale snaží
uvést tyto techniky i do souvislosti s tělesným mimem Etienna Decrouxe. Ale to už moc
nejde.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je důležité pro výchovu studentů na katedře nonverbálního divadla. Studentka zde
vychází především z vlastních zápisků a ačkoli se pokouší ve své práci také o „uvedení do
techniky na teoretické bázi“ a slibuje, že popíše „základy techniky mimu-anatomii mimova
těla“, zůstává většinou u popisů cvičení a technik pro hledání centra, cvičení dechu, postojů,
tlaku a protitlaku, u popisu práce s imaginárním objektem nebo chůze na místě. V tom je snad
její práce aktuální, ale zdá se mi to málo.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Jak bylo řečeno výše, čtenář se tu seznámí s popisem technik, méně s hlubší reflexí.
Musím konstatovat, že jsem byl s prací jako školitel seznámen až v hotové verzi a nemohl
jsem už nic změnit. Nemohl jsem ji poradit, aby vypustila takové banality, které napsala
například v závěru, že – parafrázuji – „ovládat techniku je něco jiného než ji předávat, že
psát o tom je jiná skutečnost atd.“ Nemohl jsem jí poradit, aby se zamyslela, v čem je
rozdíl mezi pedagogickou metodou Radima Vizváryho a tělesným mimem Etienna
Decrouxe. Kdyby o to stála, doporučil bych ji například nedávno obhájenou disertaci Pierra
Nadaud „Poetika mimu E. Decrouxe“. A přidal bych něco navíc.

Logická stavba a členění práce:

Práce má slušnou logiku od úvodních, ale krátkých úvah k popisu technik a k závěru.
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Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Tady nevidím problém.

Práce s informačními zdroji:

Bohužel slabá znalost literatury.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce diplomantky je sice psaná svědomitě, ale uspěchaně. O tom svědčí i gramatické chyby.
Jsem si totiž naprosto jistý, že ani u nás a ani na Slovensku neexistuje pojem „osbnost“. A
je toho tu víc.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Nedostal jsem výsledek, ale podle toho, že jde o reprodukci vlastního pozorování, moc červené
barvy tu asi nemůže být.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jde vcelku o průměrnou práci.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Tak jak je to s tou příbuzností technik a metod Radima Vizváraho a Etienna Decrouxe?

Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji.

Navrhovaná klasifikace:
Nevyznám se v tom, ale asi E

Datum vypracování posudku
20.8.2023:
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